
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.

DETERMINAZIONE N. 640 del 24-07-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ACQUISTO ARREDI SCOLASTICI E COMPLEMENTI D'ARREDO PER LE SCUOLE DEL
COMUNE DI QUARRATA. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 32
Proposta del settore n. 42

1/4



Premesso che nell’ambito delle competenze di legge dell’Amministrazione Comunale nel
campo del diritto allo studio è stato adottato l’obiettivo della promozione e valorizzazione
degli standard qualitativi delle scuole dell’obbligo e non, presenti sul territorio comunale, al
fine di renderle adeguate alle esigenze attuali.
Considerato che il Comune deve provvedere alla fornitura di arredi per le scuole dell'obbligo
presenti sul territorio comunale e per gli Istituti Comprensivi;
Vista la nota n. 25938 del 15/05/2018 con la quale si chiedeva ai due Istituti Comprensivi
presenti nel nostro Comune, eventuali necessità in merito all’acquisto di 
arredi scolastici in vista dell’avvio del nuovo anno scolastico 2018/2019;
Vista la nota pervenuta dall’Istituto Comprensivo “Bonaccorso da Montemagno” in data
21/06/2018 prot. 35234 e la nota dall’Istituto Comprensivo “Mario Nannini” del 23/06/2018
prot. 35777 dalle quali emergono richieste di arredi scolastici per affrontare il nuovo anno
scolastico 2018/2019 per le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 1° grado;
Visto che, questo Servizio ritiene necessario, provvedere all’acquisto di alcuni arredi per gli
Asili Nido comunali , come da elenco depositato in atti;
Ritenuto necessario provvedere all'acquisto di quanto richiesto per rispondere al meglio alle
esigenze della scuola in vista dell’avvio del nuovo anno scolastico;
Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali, prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
analoga previsione normativa è recata dall’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
recante norme per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture;
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- il fine che si intende garantire è quello del corretto svolgimento delle lezioni didattiche per il
prossimo anno scolastico 2018/2019 oltre al corretto funzionamento dei servizio di nido
d’infanzia comunale;
- il contratto ha per oggetto: la fornitura di arredi scolastici per le Scuole dell’Infanzia e dell’
obbligo e per i Nidi Comunali del Comune di Quarrata;
- la scelta del contraente sarà fatta con il criterio del minor prezzo, di cui all'art. 95 comma 4
del D. Lgs. 50/2016, trattandosi di fornitura di beni con caratteristiche in massima parte
standardizzate da norme tecniche adottate da organismi di normalizzazione nazionali, europei
ed internazionali;
Valutato in euro 22.000,00 oltre Iva, il valore stimato dell’appalto per l’acquisto degli arredi
scolastici di cui all’allegato A) facente parte sostanziale e integrante del presente atto;
Dato atto che il valore del servizio inferiore è a € 40.000,00 iva esclusa, si procederà
all’individuazione dell’affidatario ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016;
Considerato che in applicazione del D.Lgs. 50/2016 è necessario indire una procedura
negoziata ai sensi dell’articolo 36 comma 2, lettera a) per l’individuazione di un soggetto
idoneo a cui affidare la fornitura.
Dato atto che:
- ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23.12.1999, come modificato dall’art. 1 del
Decreto Legge n. 95 del 06.07.2012, convertito in Legge n. 135 del 07.08.2012, è stato
verificato con consultazione del sito internet “www.acquistinretepa.it” che il servizio/la
fornitura di cui alla presente determinazione non è disponibile tramite le convenzioni quadro
di Consip s.p.a.;
- ai sensi dell’ art. 7 del Decreto Legge n. 52 del 07.05.2012, convertito in legge dalla Legge
n. 94 del 06.07.2012, e dell’art. 1 co. 7 del Decreto Legge 95/2012 si è provveduto a
verificare l’esistenza di forniture oggetto della presente determinazione sul mercato
elettronico nazionale tramite consultazione del sito internet “www.acquistinretepa.it” ;
Atteso che, qualora nel tempo di durata del servizio, dovesse intervenire convenzione Consip
decisamente più favorevole, si applica la procedura di cui all’art 1 comma 13 della L.
135/2012 ovvero il possibile recesso/risoluzione del contratto fatto salvo l’adeguamento e la
convenienza della P.A.; 
Rilevato che:
· la Regione Toscana con deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del 22/12/2014 si è
designato soggetto aggregatore regionale ai sensi dell'art. 9 del D.Lgs . 66/2014;
· la Regione Toscana mette a disposizione la piattaforma elettronica denominata “START”, che
costituisce strumento elettronico di acquisto alternativo al MEPA;

2/4



Tenuto conto che il servizio in appalto non prevede rischi interferenziali, non è necessario
redigere il DUVRI da parte della stazione appaltante e, conseguentemente, i costi relativi
sono pari a zero.
Visto:
1) il disciplinare tecnico – caratteristiche generali degli arredi e adempimenti contenente tutte
le indicazioni per la fornitura,
2) allegato A) – Elenco dei prodotti richiesti con specificato il quantitativo;
3) l’avviso di gara predisposto dalla Responsabile del Servizio Affari Generali nonché
responsabile procedura di gara;
Dato atto che: 
- l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida,
sempre che sia ritenuta congrua 
- in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione
qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea;
- in caso di procedura aperta andata deserta, si potrà esperire una procedura negoziata ai
sensi art. 63 del D.lgs. 50/2016; 
- la forma contrattuale sarà quella dello scambio di corrispondenza fra i soggetti interessati.
Chiesto all'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici il Codice Identificativo Gare (CIG)
Z682473D4D; 
Visto:
- il Regolamento Comunale per la disciplina delle gare e dei contratti; 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- Regolamento di Contabilità che prevede, tra le altre cose, la sottoscrizione di atti di impegno
da parte dei Funzionari responsabili dei servizi
Richiamati i seguenti provvedimenti:

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del Bilancio di

Previsione 2018/2020;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito

l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dall’1.4.2018,
provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da
allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/3/2018 con la quale è stato approvato il

PEG 2018/2020;
Richiamata la determinazione n. 251 del 29/3/2018 e n. 255 del 30/3/2018 del Segretario

Generale, rispettivamente, di nomina dei responsabili di servizio e di nomina dei titolari di
posizione organizzativa dell’Area Servizi alla Persona e di Supporto amministrativo e del
Servizio autonomo di Polizia Municipale dal 1/4/2018 al 31/12/2018; 
Verificato, preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018-2020;
- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31.12.2018;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA
1) di indire una procedura negoziata finalizzata all'individuazione di un soggetto per la
fornitura degli arredi scolastici per le scuole dell’infanzia e dell’obbligo del Comune di
Quarrata e per i Nidi Comunali meglio individuati nell’Allegato A) alla presente
determinazione, utilizzando il criterio del minor prezzo, di cui all'art. 95 comma 4 del D. Lgs.
50/2016, trattandosi di fornitura di beni con caratteristiche in massima parte standardizzate
da norme tecniche adottate da organismi di normalizzazione nazionali, europei ed
internazionali, da esperire sulla piattaforma START;
2) di approvare:
- il disciplinare tecnico – caratteristiche generali degli arredi e adempimenti contenente tutte
le indicazioni per la fornitura,
- allegato A) – Elenco dei prodotti richiesti con specificato il quantitativo;
che si allegano alla presente determinazione, formandone parte integrante e sostanziale;
3) di prenotare la spesa di euro 22.000,00 oltre IVA per un importo complessivo di euro
26.840,00 IVA inclusa, sul bilancio pluriennale 2018/2020 annualità 2018 nel seguente
modo:
- euro 8.000,00 al capitolo 6225/500 “ACQUISTO ATTREZZATURE SERVIZIO SCUOLA
MATERNA (FINANZ. ONERI)”

3/4



- euro 11.182,50 al capitolo 6325/500 “ACQUISTO ATTREZZATURE SERVIZIO SCUOLE
ELEMENTARI (FINANZ. ONERI )”
- euro 5.000,00 al capitolo 6350/500 “ACQUISTO ATTREZZATURE SERVIZIO SCUOLA MEDIA
INFERIORE (FINANZ. ONERI)”
- euro 2.657,50 al capitolo 7235/500 “ACQUISTO ATTREZZATURE ASILO NIDO (SERV.
RILEVANTE AI FINI IVA) (RILEVANTE FINI IRAP) FIN. ONERI”
4) di dare atto che al momento dell’affidamento si provvederà a perfezionare l’impegno di
spesa effettiva;
5) che quanto indicato nel presente atto tiene conto del rispetto delle linee programmatiche e
la coerenza con il Documento Unico di Programmazione e che l'esigibilità del debito sarà
conclusa entro il mese di dicembre 2018;
6) di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di Bilancio;
7) Di dare mandato al Servizio Affari Generali e Attività Negoziali ad effettuare tutti gli atti
necessari allo svolgimento della procedura di gara per l’individuazione del fornitore, ivi
compresa la procedura telematica di gara;
8) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è Il Responsabile del
Servizio Pubblica Istruzione, Formazione e Trasporti Integrati Alessandro Landini.

Data
23-07-2018

Il Responsabile del Servizio
LANDINI ALESSANDRO

4/4


